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Abstrakt (česky)

Objektem zkoumání této práce jsou zvířata jako kulturní symboly v korejském folkloru.

Klade si za cíl vytvořit soupis zvířat vycházející z Korejského slovníku symbolů a

pochopit jejich význam v korejské lidové slovesnosti a lidové malbě. První kapitola

představuje a definuje folklor, vymezuje pojmy lidové slovesnosti a minhwa a uvádí do

kontextu vytváření lidové malby v období Čosŏn. Hlavní část je věnovaná popisu výskytu

jednotlivých zvířat v mýtech a jiných lidových příbězích a v lidové malbě společně s jejich

symbolikou a funkcí v nich.

Abstract (in English):

In this thesis, the research objects are animals as cultural symbols in Korean folklore. The

goal is to creating a comprehensive list of animals based on the Korean dictionary of

symbolism and understanding their meaning in the framework of Korean folk tales and

folk painting. The first chapter introduces and defines folklore, explains the terms folk tale

and minhwa and puts into context creating folk paintings in the Chosŏn period. The main

part of the thesis is dedicated to the description of individual animals in folk tales and folk

painting combined with their symbolism and role in them.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá zvířaty jakožto kulturními symboly se zaměřením na folklor.

Cílem je vytvořit soupis nejfrekventovanějších zvířat, popsat jejich roli v korejské lidové

slovesnosti a lidové malbě a osvětli koncepty, v rámci kterých tyto symboly fungují. Výběr

zvířat pro nedostatek zdrojů vychází především z Korejského slovníku symbolů. Přiložené

obrazy jsou výběrem ze sbírek západních i korejských muzejí a knih citovaných

v bibliografii práce.

V první části první kapitoly je stručně definován pojem lidová slovesnost a její

použití v práci. Příběhy uváděné u jednotlivých zvířat byly jsou čerpány převážně

z překladové literatury do češtiny a vzhledem ke své folklorní povaze nejsou omezeny

časovým rámcem. Druhá část definuje lidové malířství v Koreji a pojem minhwa a uvádí

ho do kulturního kontextu období Čosŏn (1392–1910), ze kterého pochází většina

dochovaných maleb.

Hlavní část práce se věnuje zvířatům samotným. U jednotlivých zvířat jsou

nastíněny příběhy, v nichž se zvíře vyskytuje a shrnuta jejich role a význam. Dále je

popsán symbolický význam zvířat v malbě, žánry a užití jednotlivých obrazů. U některých

konceptů popis výskytu v umění daného zvířete vybočuje ze stanoveného termínu minhwa

a pro dokreslení vývoje symboliky jsou použity příklady nástěnných maleb a jiných

uměleckých a řemeslných děl. Pro názornější představu děl je kapitola u hojně

zastoupených příkladů doplněna obrazovou dokumentací.

V práci je pro přepis korejských slov do češtiny použita česká vědecká transkripce

ve variantě bez spojovníku u dvouslabičných vlastních jmen. Pro přepis čínských slov je

použit mezinárodní přepis pinyin.
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2 Folklor

Slovo folklor je označením lidové kultury a jejích projevů.1 Lidová kultura je

především založena na lidové víře, která by se dala definovat jako představy, jež nevychází

z žádného textu a byly předávány mimo oficiální ideologii státu. Vyznačuje se také svou

neorganizovaností. V Koreji se odvíjí od víry v božstva a duchy domů, vesnic, přírodních

úkazů a entit, geomantii a s nimi spojenými znameními, zvyky, obřady apod.2 Druhem

lidové víry v Koreji je také šamanismus. Základem šamanistické víry je obřad kut, ve

kterém šaman nebo častěji šamanka komunikuje s božstvy, které uctívají.3

Lidová víra byla ovlivněna příchodem buddhismu a konfucianismu, nábožensko –

myšlenkových systémů, které se do Koreje dostaly z Číny. Zatímco buddhismus spíše

rozšířil již existující kulty a promísil se s původními představami, konfucianismu jako

státní ideologie v období Čosŏn (1392–1910) se obojí snažil potlačovat.4 Z Číny nepřišly

pouze organizované myšlenkové proudy, ale také vulgární představy, které v Koreji

zlidověly. Tyto změny jsou patrné i na lidové tvorbě.

2.1 Lidová slovesnost

Lidová slovesnost je tvorba předávaná ústně mezi venkovským a částečně i

městským obyvatelstvem, které chybí původní písemný zápis. Na počátku každého útvaru,

spadajícího pod tento pojem, stál autor, který později upadnul v zapomnění. Díky své

otevřené existenci od svého vzniku procházela díla změnami od dalších vypravěčů a

existují tedy často v mnohých variantách. Mezi lidovou slovesnost se řadí čtyři žánrové

skupiny: lidová próza, lidové písně, lidové hry a dětský folklor. Pro potřeby této práce

používám pouze lidovou prózu, kterou dále můžeme dělit na pohádky, pověsti, pověrečné

povídky, humorky a povídky ze života. Z kategorie lidové prózy se vymykají útvary

přísloví, pranostiky, pořekadla a hádanky, které postrádají výpravnost, proto je zmiňuji

pouze, pokud dokreslují symboliku zvířete ve větším celku.5

Slovem mýtus se označuje fiktivní útvar o historii bohů, vzniku světa a lidstva,

přírodních a sociálních úkazech.6 V Koreji neexistuje původní stvořitelský mýtus, který by

1 HOLUBOVÁ, Václava. Slovo folklor v současném úzu. Str. 218

2 CHUNG, Myung-sub. Encyclopedia of Korean folk beliefs. Str. 11
3 Ibid. Str. 12
4 LÖWENSTEINOVÁ, Miriam a Vlasta WINKELHÖFEROVÁ. Encyklopedie mytologie Japonska a

Koreje. Str. 22–25
5 VLAŠÍN, Štěpán, Josef PETERKA a Jiřina TÁBORSKÁ. Slovník literární teorie. Str. 202

6 Ibid. Str. 240
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některou ze výše vyjmenovaných věcí vysvětloval. V korejské mytologii také narozdíl od

toho, co naznačuje západní definice slova, není ucelený panteon bohů, božstev a duchů.

Ten byl ovlivněn příchodem vnějších náboženskými a myšlenkovými směry, kterými byly

hlavně konfucianismus a buddhismus. Nejstaršími dochovanými mýty na Korejském

poloostrově jsou sepsány v kronikách Samguk Sagi a Samguk Jusa. Jedná se hlavně o

příběhy o zakladatelích mýtických a starověkých korejských států.7 Poněvadž byly mýty

sebrány z dnes již nedochovaných spisů i ústní tradice více než sto let po zániku států,

kterých se týkají,8 přičleňuji je v této práci do kategorie lidové prózy. Definicí se pohybují

na hranici mýtu9 a etiologické pověsti,10 poněvadž obsahují kosmologické představy

Korejců a cíl nastolit model chování, ale zároveň jsou vázány datací, místem apod,

používám proto pojmy mýtus a pověst zaměnitelně.

2.2 Minhwa, korejské lidové malířství

Většina minhwa pochází z období Čosŏn (1392–1910), ve kterém byl oficiální

ideologií konfucianismus, podle kterého se dělily společenské vrstvy, což se odráželo

v každém aspektu každodenního života, tudíž i v umění.

Umění bylo rozděleno na správné a domácí. Správné umění spadalo pod koncept

vysoké kultury, která mohla být tvořena pouze klasicky vzdělanými literáty.11 Literátská

malba, jakožto médium projevu vznešeného muže navazovala na tradici čínského

literátského malířství, které bylo považováno za jediný ortodoxní vzor.12 Čínským se myslí

dynastie Song (960–1279) a Ming (1368–1644), poněvadž pozdější dynastie Qing

(1636/1644–1912) pochází z Mandžuska a v očích tehdejších Korejců se jedná o barbary,

kteří nemohou do kultury vnést nic správného.13

Literátské malířství tedy podléhalo striktně stanoveným pravidlům. Do vysokého

umění patřila pouze tušová malba a kaligrafie. Co se týče motivů, malířství se nástupem

dynastie I odpojilo od klasických a předepsaných témat. Obraz se považoval za druh básně

a tvůrce musel splňovat dva hlavní ideály – mungi, eleganci vyplývající z autorova původu
7 LÖWENSTEINOVÁ, Miriam a Vlasta WINKELHÖFEROVÁ. Encyklopedie mytologie Japonska a

Koreje. Str. 18
8LI-BEJČKOVÁ, Ki-Sun, Josef GENZOR a Vladimír PUCEK. Vodopád Devíti draků: korejské mýty a

pověsti. Str. 9
9 VLAŠÍN, Štěpán, Josef PETERKA a Jiřina TÁBORSKÁ. Slovník literární teorie. Str. 240

10 Ibid. Str. 287

[…]


jako jedna z nich byla velmi produktivním symbolem. Byla zobrazována nejen na obrazech

minhwa, ale i jako výšivka, různé předměty denní potřeby a vyřezávání v nábytku

vlastněném literáty. Minhwa Sipdžangsängdo, zobrazující deset symbolů dlouhověkosti,

jichž je želva nedílnou součástí, se produkovala nejen ve formě obrazů, ale také paravánů.

Vzhledem k symbolice dlouhého života se tyto obrazy hodily jako blahopřání k šedesátým

narozeninám anebo jako dekorace při jejich oslavě.268

Černá želva je součástí Sansin, čtyř zvířat, která symbolizují čtyři světové strany.

Sama je symbolem severu. Nejstarší záznamem jejich zobrazení jsou nástěnné malby

z období Kogurjŏ, kde má také význam boha měsíce a boha země a vody. Jako součást

těchto čtyřech svatých byla zobrazovaná až do období Čosŏn v minhwa s názvem

Sansindo, které sloužily k vyhánění zlých duchů z domu.269

Želvu můžeme vidět jako pozitivní symbol použitou jako podstavec mnoha stél.

Jako symbol odolnosti je taky zapsán v povědomí Korejců v podobě želvích lodí generála I

Sunsina.270

267 EBERHARD, Wolfram a Eva ČERNÁ. Lexikon čínských symbolů: obrázková řeč Číny. Str. 285

268 KIM, Jŏnghak. Minhwa. Str. 66

269 Ibid. Str. 65
270 Hankuk munhwa sangčing sačŏn. Str. 42
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271 Kŏbuk. In: Hankuk munhwa sangčing sačŏn. Str. 41
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4 Závěr

Ve své práci jsem se pokusila shrnout symboliku zvířat v korejském folkloru.

Korejský folklor se vyvíjel pod mnoha vnitřními i vnějšími vlivy, které jsou patrné jak

v příbězích, tak v lidovém malířství a často je nelze od sebe oddělit. Cílem bylo pochopit

symboliku i role zvířat v obojím.

Ze zpracování hlavní části textu jsem vyvodila, že zvířata v lidové slovesnosti plní

mnoho rozdílných rolí. V úplně nejzákladnějším dělení můžeme role zvířat v pověstech a

pohádkách rozlišit na ta, která jsou plnohodnotnými postavami v příběhu a ta, která plní

pouze role šťastných nebo nešťastných znamení. Druhá varianta se vyskytuje často

v mýtech, kde má např. funkci ukazatelů dobré nebo špatné vlády (př. kůň klanějící se

vejci Paka Hjŏkkŏseho, žáby na stromech před zánikem Päkče apod). Zvířata, která jsou

plnohodnotnými postavami, bych dále dělila na nemluvící, která protagonistovi pomohou

nebo ho někam zavedou (jelen, který dovede k pokladu, ptáci, kteří chránili vejce, ze

kterého se narodil Čumong), a antropomorfní.

Spřízněnost se zvířaty hrdinům mýtů dodává na výjimečnosti. Pokud se jedná o

budoucí vladaře nebo jejich příbuzné, dodává to jistou legitimitu jejich právu na trůn.

Podobnou roli plní i v pohádkách. Ačkoliv se obvykle nejedná o zakladatele států, spojení

se zvířaty hlavní hrdiny předurčuje k vykonání velkých skutků a úspěchům. Čím více

zvířat z jakékoliv kategorie se v okolí protagonisty objeví, tím více se jeho superiorita

stupňuje.

Symbolika některých zvířat v příbězích také podléhá jistým principům, založeným

na lidové víře. Při psaní hlavní části této práce jsem si všimla třech nejprominentnějších.

Víra v božstvo nebes ovlivňuje pohled na ptáky, kteří se díky své schopnosti létání

objevují jako posli nebes nebo jistá nadpřirozená spojka mezi nebem a zemí. Existence

vládců vodstva, jako je Dračí král nebo Habäk, se projevuje v interpretaci vodních

živočichů, kteří jsou jeho posli nebo se v jejich podobu může sám měnit. Poslední princip

se týká zvířat, která nějakým způsobem přirozeně procházejí proměnami. Jedná se hlavně o

plazy, kteří se při růstu svlékají z kůže nebo hmyz s fází metamorfózy.

V lidovém malířství je jako v jiných uměleckých odvětvích prvoplánovou funkcí

obrazů dekorace. Toto tvrzení se dá podložit i faktem, že zvířata, která nejsou obecně

považována za příjemná na pohled, se v malbě nevyskytují. (př. stonožka, červ) Hlavní dvě

funkce, které zvířata v minhwa mají souběžně s dekorační, jsou přání a ochrana. Minhwa

s významem přání obvykle obsahují šťastné symboly a jsou určeny pro ostatní jako
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blahopřání k významné události (př. motýl – narozeniny, kapr – složení státních zkoušek,

kachničky – šťastné manželství) nebo jako přání něčeho pozitivního pro sebe (př. prasnice

se selaty – prosperita obchodu). Pro ochranu, obvykle před zlými duchy nebo duchy

nemocí se používají apotropaické symboly, kterými jsou často zvířata, která jsou tradičně

pro člověka nebezpečná, tudíž silná (př. tygr, had apod.)

Při psaní práce mi byla značnou komplikací nedostatek zdrojů, obzvláště co se týče

minhwa. Jelikož se jednalo o nízkou kulturu, nezachovalo se příliš mnoho exemplářů a

tímto tématem se nezabývá mnoho akademiků. Ačkoliv se v rámci získání soft power

Korejské republiky propaguje „tradiční“ kultura, zdá se, že sektor umění tato renesance ve

větší škále nezasáhla. Téma je také velice rozsáhlé. Zvířat se v korejském folkloru objevuje

mnohem více, než jsem dokázala obsáhnout v této práci, proto věřím že mají témata

symboliky zvířat a lidového umění potenciál hlubšího zkoumání z různých úhlů do

budoucna.
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