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Posudek oponenta na bakalářskou práci Violy Janíkové

Inventář kulturních symbolů a jejich význam ve folkloru a lidovém malířství

Viola Janíková se již od střední školy zajímá o umění, bylo proto zřejmé, že si i pro svou

bakalářskou práci vybere téma z této oblasti. Volba nakonec padla na lidové malířství, které

pojala jako součást studie zaměřené na zvířata jako kulturní symboly v korejském folkloru.

Autorka se rozhodla vytvořit inventář živočichů, kteří mají symbolickou funkci v korejském

folkloru a korejském lidovém malířství známém jako minhwa. Při přípravě práce představoval

největší překážku způsob pojetí tématu. Ve chvíli, kdy se diplomantka rozhodla pro vytvoření

inventáře, zabralo poměrnou dlouhý čas shromažďování obrazového materiálu.

Samotná práce má výrazně deskriptivní povahu. Není zasazena do žádného metodologického

rámce. Nejprve jsou definovány pojmy folklor, lidová slovesnost a minhwa (neboli korejské

lidové malířství). Z mého pohledu je tato stručná, úvodní část práce zdařilá a dostatečná pro

pochopení dalšího kontextu. Velkou část práce pak tvoří konkrétní inventář často se

vyskytujících 39 živočichů. Studentka pro svůj výzkum vybrala následující: bourec morušový,

cikáda, cvrček, červ, drak, fénix, had, husa, jelen, jeřáb, mandarínská kachna, kapr, kočka,

králík, kráva, kůň, kur domácí, liška, medvěd, motýl, mravenec, myš, netopýr, pes, prase, pták,

ropucha, ryba, skřivan, sova, srnec, stonožka, straka, tygr, vlaštovka, vrabec, vrána, žába a

želva. Výchozím zdrojem byl pro autorku korejský slovník symbolů. Popisy významu zvířat

poté srovnávala s jejich symbolikou na obrazech lidového malířství a v lidové slovesnosti,

mýtech atd. Co se týká lidové slovesnosti, čerpala autorka z českých překladů. V přípravné fázi

jsme uvažovaly o využití série korejských pohádek pro děti, tento zdroj nakonec využit nebyl.

U zvířat, která mají své místo v čínském zvěrokruhu, autorka uvádí, kolikátá jsou v pořadí, více

informací ohledně čínské kosmologie se však čtenář nedozvídá. U některých zvířat jejich

ochranná role dle čínské kosmologie uvedena ani není, např. u želvy, která sice není součástí

zvířetníku, ale má dle čínské kosmologie úlohu ochranného zvířete.

Text práce je napsaný jednoduchou a stručnou, ale čtivou formou. Líbí se mi, že je popis

jednotlivých zvířat doplněn obrazovým materiálem. Celkově se autorce podařilo jednotlivá

zvířata přiřadit k určitým konceptům jako štěstí, neštěstí, ochrana, dlouhověkost aj. Studentka

uvažovala o sepsání kapitoly věnované zvlášť těmto konceptům. Ve finální verzi práce tato

kapitola není, ale pravděpodobně by se do práce pro přehlednost hodila.

Dle mého názoru mohla autorka více využít korejských zdrojů, v zásadě totiž nevyužívá žádnou

korejsky psanou sekundární literaturu. Korejské zdroje jsou omezené na slovníky symbolů a

popisy analyzovaných děl. V tomto ohledu seznam použité literatury není ideálně sestavený.

Vzhledem k uspěchané finální fázi psaní má bakalářská práce určité nedostatky v úpravě

(některé části nejsou zarovnané do bloku, odkaz na zdroj v textu i v poznámce pod čarou) i

drobné chyby z nepozornosti. Autorka se neřídila pravidly české transkripce korejštiny (ačkoliv

to v úvodu píše), přepisy jsou proto z větší části chybné, kombinují českou a anglickou

transkripci, místy jsou zcela mimo jakákoliv pravidla.
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Přes tyto výtky bych však bakalářskou práci Violy Janíkové chtěla pochválit. Přináší zajímavé

téma, které je zpracováno čtivou formou. Z těchto a výše uvedených důvodů bakalářskou práci

Violy Janíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení známkou velmi dobře.

Dotazy k práci:

1) V textu práce je u několika zvířat (např. sova, had, kráva aj.) uvedeno, že tato zvířata

figurují v čedžuských mýtech. Liší se jejich symbolika výrazně od té v mýtech (nebo

folkloru jako celku) pevninské Koreje?

2) Jakou symboliku nesou mláďata zvířat? Která zvířata jsou znázorňována více ve

skupinách a která výhradně samostatně? Co to vypovídá o jejich významu?

V Praze 30.08.2022

Mgr. Vladislava Mazaná